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До уваги юридичних осіб – платників спрощеної системи з 
особливостями оподаткування!

Правові засади застосування спрощеної системи оподаткування, обліку 
та  звітності,  а  також  справляння  єдиного  податку  встановлено  главою  1 
розділу XIV Податкового кодексу України (далі – Кодекс). 

Разом з тим відповідно до пункту 9 підрозділу 8 розділу ХХ «Перехідні 
положення» Кодексу тимчасово,  з  01  квітня  2022  року до припинення  або 
скасування воєнного, надзвичайного стану на території України, положення 
розділу XIV Кодексу застосовуються з урахуванням певних особливостей. 

Згідно з  підпунктом 9.8  пункту  9  підрозділу  8  розділу  ХХ «Перехідні 
положення»  Кодексу  для  обрання  або  переходу  на  спрощену  систему  з 
особливостями  оподаткування,  суб’єкт  господарювання  подає  до 
контролюючого органу заяву. 

Суб'єкт  господарювання  вважається  платником  єдиного  податку  третьої 
групи  з  особливостями  оподаткування  з  наступного  робочого  дня  після 
подання заяви – у разі подання заяви починаючи з 1 квітня 2022 року. 

Форма  заяви  про  застосування  спрощеної  системи  оподаткування  
затверджена наказом Міністерства фінансів України від 16 липня 2019 року № 
308, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 24 вересня 2019 року за 
№ 1054/34025. 

Зареєстровані  в  установленому  законом  порядку  суб'єкти 
господарювання  (новостворені),  які  протягом  10  днів  з  дня  державної 
реєстрації  подали заяву  про обрання  спрощеної  системи оподаткування  з 
урахуванням  особливостей  оподаткування,  встановлених  цим  пунктом, 
вважаються платниками єдиного податку третьої групи з дня їх державної 
реєстрації  (підпункт  9.8  пункту  9  підрозділу  8  розділу  ХХ  «Перехідні 
положення» Кодексу). 

Після  припинення  або  скасування  воєнного,  надзвичайного  стану  на 
території  України  платники  єдиного  податку  третьої  групи,  які  на  день 
припинення  або  скасування  воєнного,  надзвичайного  стану  на  території 
України використовували особливості оподаткування, з першого дня місяця, 
наступного за місяцем припинення або скасування воєнного, надзвичайного 
стану на території України, втрачають право на використання особливостей 
оподаткування, і автоматично вважаються такими, що застосовують систему 
оподаткування,  на  якій  такі  платники  податку  перебували  до  обрання 
особливостей оподаткування, передбачених пунктом 9 підрозділу 8 розділу 
ХХ «Перехідні положення» Кодексу. 

Платник  податку  має  право  самостійно  (шляхом  подання  заяви) 
відмовитися від використання особливостей оподаткування, з першого дня 
місяця, наступного за місяцем, у якому прийнято таке рішення. У такому разі 
платник податків вважається таким, що застосовує систему оподаткування, 
на якій він перебував до обрання особливостей оподаткування, крім випадку, 
якщо  у  заяві  про  відмову  від  використання  особливостей  оподаткування, 
платник податку зазначив про перехід на сплату інших податків і зборів. 



Новоутворенні суб’єкти господарювання, які бажають обрати спрощену 
систему  оподаткування  з  урахуванням  особливостей  оподаткування, 
встановлених  цим  пунктом,  подають  заяву  за  загальною  процедурою, 
передбаченою  Кодексом   (підпункт  9.9  пункту  9  підрозділу  8  розділу  ХХ 
«Перехідні положення» Кодексу). 

Згідно  з  абзацом  2  підпункту  298.6  пункту  298  Кодексу  у  разі  зміни 
ставки єдиного податку заява подається платником єдиного податку третьої 
групи  не  пізніше  ніж  за  15  календарних  днів  до  початку  календарного 
кварталу, в якому буде застосовуватися така ставка. 

Враховуючи зазначене,  суб’єкти господарювання (новостворені),  які  з 
дати  державної  реєстрації  обрали  спрощену  систему  з  особливостями 
оподаткування (єдиний податок третьої групи зі ставкою 2 відсотки) можуть 
перейти  з  01.07.2023  на  застосування  ставки  єдиного  податку  у  розмірі  5 
відсотків за умови подання не пізніше ніж за 15 календарних днів до початку 
ІІІ кварталу 2023 року заяви про зміну ставки єдиного податку. 

Відповідно до підпункту 298.1.4 пункту 298.1 статті 298 Кодексу суб'єкт 
господарювання,  який  є  платником  інших  податків  і  зборів  відповідно  до 
норм Кодексу,  може прийняти рішення про перехід  на спрощену систему 
оподаткування шляхом подання заяви до контролюючого органу не пізніше 
ніж за 15 календарних днів до початку наступного календарного кварталу. 
Такий суб'єкт господарювання може здійснити перехід на спрощену систему 
оподаткування один раз протягом календарного року. 

Таким  чином  суб’єкти  господарювання,  які  до  обрання  спрощеної 
системи  з  особливостями  оподаткування  були  платниками  податку  на 
прибуток  та  мають  на  меті  після  скасування  особливостей  оподаткування 
залишитися платниками єдиного податку третьої  групи зі  ставкою 3 або 5 
відсотків (за умови відповідності критеріям, визначеним у главі 1 розділу XIV 
Кодексу),  мають  право  подати  до  контролюючого  органу  дві  заяви  про 
застосування спрощеної системи оподаткування. 

У  першій  заяві  заповнити  пункт  5.5  «Відмова  від  спрощеної  системи 
оподаткування»; у другій заяві, яку необхідно подати за 15 календарних днів 
до початку ІІІ кварталу 2023 року, заповнити пункт 5.1 «Обрання або перехід 
на спрощену систему оподаткування» з 01.07.2023 та підпункт 5.1.1, у якому 
зазначити третю групу та обрану ставку єдиного податку в залежності від 
реєстрації платником податку на додану вартість. 

Звертаємо увагу, що відповідно до підпункту 298.1.4 пункту 298.1 статті 
298  Кодексу  суб'єкт  господарювання,  який  є  платником  інших  податків  і 
зборів відповідно до норм Кодексу, може прийняти рішення про перехід на 
спрощену систему оподаткування шляхом подання заяви один раз протягом 
календарного року. Таким чином, платники податку на прибуток, які обрали 
спрощену систему з особливостями оподаткування шляхом подання заяви у 
2023  році,  не  можуть скористатися можливістю повторно зареєструватися 
платниками єдиного податку третьої групи зі ставкою 3 або 5 відсотків у 2023 
році. 

Матеріал  розміщений  за  посиланням:   https://tax.gov.ua/nove-pro-
podatki--novini-/683581.html. 

Контакт-центр ДПС України: 0-800-501-007. Сервіс "Пульс" 0800-501-007.
 Вебпортал ДПС: https://tax.gov.ua/, субсайт Головного управління ДПС 

у Чернігівській області: https://ch.tax.gov.ua/. 
14000, Чернігів, вул. Реміснича, 11, тел.: (0462) 652-300
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